



ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ  
COMUNA MIHEȘU DE CÂMPIE  
Loc. Miheșu de Câmpie, str. Mihai Eminescu, nr. 4, Jud. Mureș,  
Tel./Fax 0265420313, cod postal 547420, email mihesu@cjmures.ro

## HOTĂRÂREA Nr.49 din 8 august 2023

privind aprobarea utilizării domeniului public al comunei Miheșu de Câmpie și a implementării obiectivului de amenajare a alimentării cu apă sat Bujor, Comuna Miheșu de Câmpie

Consiliul local al comunei Miheșu de Câmpie s-a întrunit în ședință de îndată în data de 08.08.2023 în prezența a 9 consilieri locali din cei 11 consilieri în funcție

Având în vedere:

- Referat de aprobare al Primarului comunei Miheșu de Câmpie nr.5139 din 07.08.2023, prin care propune aprobarea utilizării domeniului public al comunei Miheșu de Câmpie și a implementării obiectivului de amenajare a alimentării cu apă sat Bujor, comuna Miheșu de Câmpie
  - Raport de specialitate nr. 5145 din 07.08.2023, prin care propune aprobarea utilizării domeniului public al comunei Miheșu de Câmpie și a implementării obiectivului de amenajare a alimentării cu apă sat Bujor, comuna Miheșu de Câmpie
  - Avizul favorabil al comisiei de specialitate: Agricultură, Activități Economico-Financiare, Amenajarea Teritoriului și Urbanism înregistrat cu nr.5182 din 08.08.2023.
  - Avizul favorabil al comisiei de specialitate: Juridică și de Disciplină, Protecții Mediu și Turism înregistrat cu nr.5185 din 08.08.2023.
  - Avizul favorabil al comisiei de specialitate :Activități Social Culturale, Culte, Învățământ, Sanătate și Familie, Muncă și Protecție Socială, Protecție Copii, Tineret și Sport înregistrat cu nr. 5188 din 08.08.2023
  - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare
  - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și alin.2, lit. "b" și "c", alin.7, lit. "n", art. 139, alin.1 și alin. 3, lit. "g" și ale art. 196, alin.1, lit."a" din OUG nr. 57 din 2019, privind Codul administrativ al României., cu modificările și completările ulterioare

Hotărăște :

Art. 1 Se aprobă utilizarea domeniului public al comunei Miheșu de Câmpie și a implementării obiectivului de amenajare a alimentării cu apă sat Bujor, comuna Miheșu de Câmpie, conform cu anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Cheltuielile privind implementarea obiectivului asumat prin prezenta hotărâre se vor suporta de la bugetul local al comunei Miheșu de Câmpie, în condițiile legii.

Art. 3 Se împuternicește primarul comunei Miheșu de Câmpie să semneze toate documentele necesare realizării obiectivului propus în prezenta hotărâre.

Art. 4 Cu aducerea la îndeplinire se încredințează primarul Comunei Miheșu de Câmpie, Dl. Casoni Emil, prin compartimentele de specialitate.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică cu::

- Instituției Prefectului - județul Mureș,
- Primarului Comunei Miheșu de Câmpie
- Compartimentelor de specialitate, Compartiment contabilitate impozite și taxe locale, resurse umane



ROMÂNIA  
JUDEȚUL MUREȘ  
COMUNA MIHEȘU DE CÂMPIE  
Loc.Mihesu de Câmpie, str.Mihai Eminescu, nr.4, Jud. Mures,  
Tel./Fax 0265420313, cod postal 547420, email mihesu@cjmures.ro

- Se aduce la cunostinta publica prin afișare la avizierul Primariei comunei Miheșu de Câmpie și pe site-ul [www.mihesudecimpie.ro](http://www.mihesudecimpie.ro), eticheta- "Monitorul oficial local"-sectiune "Alte documente"

Art. 6. Prezenta hotărâre este adoptată cu 9 voturi, „pentru, 0 voturi „împotriva si 0 voturi „abținere”

Presedinte de sedintă,  
Hulpe Petru-Ovidiu

Contrasemnează  
Secretar general,  
Vamoș Ileana-Adriana



HOTĂRĂREA CONSILIULUI LOCAL MIHEȘU DE CÂMPIE NR. 49 din 08.08.2023 <sup>1</sup>			
Nr. crt.	Operatiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura
0	1	2	3
1	Adoptarea hotararii <sup>1</sup> ) s-a facut cu majoritate <input checked="" type="checkbox"/> simpla <input type="checkbox"/> absoluta <input type="checkbox"/> calificata <sup>2</sup>	08/08/2023	
	Comunicarea catre primar <sup>2</sup> )		
3	Comunicarea catre prefectul judetului <sup>3</sup> )		
4	Aducerea la cunostinta publica <sup>4</sup> ) <sup>5</sup> )		
5	Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual <sup>4</sup> ) <sup>5</sup> )		
6	Hotararea devine obligatorie <sup>6</sup> ) sau produce efecte juridice <sup>7</sup> ), dupa caz		
Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: <sup>1</sup> ) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. <sup>2</sup> ) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.” <sup>3</sup> ) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.” <sup>4</sup> ) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... <sup>5</sup> ) Art. 197 alin. (4): „Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.” <sup>6</sup> ) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.” <sup>7</sup> ) Art. 198 alin. (1): „Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.” <sup>8</sup> ) Art. 199 alin. (2): „Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.”			

<sup>1</sup> Se completeaza cu numarul si anul hotararii consiliului local

CUPRINS

OBIECTIV: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor Comuna Mihesu de Campie

CAPITOLUL	Pagina
F1 - Centralizatorul cheltuielilor pe obiectiv	1
F2 - Centralizatorul cheltuielilor pe categorii de lucrari - Sat Bujor Comuna Mihesu de Campie	3
F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari - Amenajare alimentare cu apa	4
C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale - Amenajare alimentare cu apa	6
C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru - Amenajare alimentare cu apa	7



Primar,  
Cajoni Emil



OBIECTIV: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 Beneficiar: Comuna Mihesu de Campie  
 Proiectant: SC THAO Invest 2017 SRL

FORMULARUL F1 - CENTRALIZATORUL  
 cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA) lei	Din care: C+M lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0,00	0,00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0,00	0,00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0,00	0,00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0,00	0,00
3.5	Proiectare	0,00	0,00
3.5.1	Tema de proiectare	0,00	0,00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0,00	0,00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	0,00	0,00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0,00	0,00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0,00	0,00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0,00	0,00
4	Investitia de baza	171.975,00	171.975,00
4.1	Constructii si instalatii	171.975,00	171.975,00
4.1.1	[0004.1] Sat Bujor Comuna Mihesu de Campie	171.975,00	171.975,00
4.1.1.1	[0004.1.1] Amenajare alimentare cu apa	171.975,00	171.975,00
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00	0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00	0,00
4.5	Dotari	0,00	0,00
4.6	Active necorporale	0,00	0,00
5.1	Organizare de santier	0,00	0,00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0,00	0,00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0,00	0,00
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00	0,00
<b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)</b>		<b>171.975,00</b>	<b>171.975,00</b>
TVA 19 %		32.675,25	32.675,25
<b>TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)</b>		<b>204.650,25</b>	<b>204.650,25</b>

CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor  
Comuna Mihesu de Campie

1	2	3	4

INTOCMIT  
SC THAO Invest 2017 SRL



Primar  
Casoni Emil



OBIECTIV: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 OBIECTUL: Sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 Beneficiar: Comuna Mihesu de Campie  
 Proiectant: SC THAO Invest 2017 SRL

FORMULARUL F2 - CENTRALIZATORUL  
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Nr. cap./subcap  deviz general 1	Cheltuieli pe categoria de lucrari   2	Valoare (exclusiv TVA)  lei 3
<b>I. Lucrari de constructii si instalatii</b>		
4.1.1	[0004.1.1] Amenajare alimentare cu apa	171.975,00
	<b>TOTAL I</b>	<b>171.975,00</b>
<b>II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice</b>		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0,00
	<b>TOTAL II</b>	<b>0,00</b>
<b>III. Procurare</b>		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0,00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0,00
4.5	Dotari	0,00
4.6	Active necorporale	0,00
	<b>TOTAL III</b>	<b>0,00</b>
<b>IV. Probe tehnologice si teste</b>		
6.2	Probe tehnologice si teste	0,00
	<b>TOTAL IV</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):</b>		<b>171.975,00</b>
<b>TVA 19%:</b>		<b>32.675,25</b>
<b>TOTAL VALOARE:</b>		<b>204.650,25</b>

INTOCMIT  
 SC THAO Invest 2017 SRL



Primar,  
 Caloni Emil

OBIECTIV: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 OBIECTUL: Sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 STADIUL FIZIC: Amenajare alimentare cu apa  
 Beneficiar: Comuna Mihesu de Campie  
 Proiectant: SC THAO Invest 2017 SRL

## F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA				
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M	Cantitate	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
1	TSA07C1	mc	1.350,00	57,91	78.182,44		
			material:	0,00	0,00		
			manopera:	57,91	78.182,44		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
2	TSD01C1	mc	1.350,00	10,87	14.680,55		
			material:	0,00	0,00		
			manopera:	10,87	14.680,55		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
3	TSD05A1	100 mc	13,50	223,05	3.011,22		
			material:	0,00	0,00		
			manopera:	223,05	3.011,22		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
4	ACA11D1	m	2.500,00	29,49	73.725,68		
			material:	8,50	21.250,00		
			manopera:	20,99	52.475,68		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
5	ACA17A1	buc	25,00	15,43	385,64		
			material:	0,00	0,00		
			manopera:	15,43	385,64		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
6	7307928	buc	25,00	29,00	725,00		
			material:	29,00	725,00		
			manopera:	0,00	0,00		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
7	ACE07C1	100 m	25,00	50,58	1.264,47		
			material:	0,00	0,00		
			manopera:	50,58	1.264,47		
			utilaj:	0,00	0,00		
			transport:	0,00	0,00		
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
	Cheltuieli directe:		21.975,00	150.000,00	0,00	0,00	171.975,00

STADIUL FIZIC: Amenajare alimentare cu apa

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TOTAL GENERAL (fara TVA)					171.975,00
TVA:				19,00 %	32.675,25
TOTAL GENERAL:					204.650,25

INTOCMIT  
SC THAO Invest 2017 SRL



Primar,  
Cajoni Emil



OBIECTIV: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 OBIECTUL: Sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 STADIUL FIZIC: Amenajare alimentare cu apa  
 Beneficiar: Comuna Mihesu de Campie  
 Proiectant: SC THAO Invest 2017 SRL

## C6 - LISTA cuprinzand consumurile de resurse materiale

Nr. crt	Denumirea resursei materiale	U.M.	Consumul cuprins in oferta	Pret unitar (exclusiv TVA) -lei-	Valoarea (exclusiv TVA) -lei-	Furnizorul	Greutatea -tone
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	6	7
1	7307928 Mufa sud pn16 dn 63	buc	25,00	29,00	725,00	Pret de referinta	0,00
2	2904988 Teava polietilena apa d.63 pn10 sdr17	m	2.500,00	8,50	21.250,00	Pret de referinta	0,25
TOTAL				lei	21.975,00		0,25

INTOCMIT  
 SC THAO Invest 2017 SRL



Primar,  
 Cajoni Emil

OBIECTIV: Amenajare alimentare cu apa sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 OBIECTUL: Sat Bujor Comuna Mihesu de Campie  
 STADIUL FIZIC: Amenajare alimentare cu apa  
 Beneficiar: Comuna Mihesu de Campie  
 Proiectant: SC THAO Invest 2017 SRL

## C7 - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

Nr. crt.	Denumirea meseriei	Consumul cu manopera - (om/ore) -	Tariful mediu - lei/ora -	Valoarea (exclusiv TVA) - lei -	Procentu l
0	1	2	3	4 = 2 x 3	5
1	12031 Instalator alimentare apa	636,07	25,00	15.901,72	
2	12041 Instalator alimentare cu apa	1.465,36	25,00	36.633,90	
3	109921 Muncitor deservire	191,19	25,00	4.779,71	
4	19931 Muncitor deservire constructii montaj	63,61	25,00	1.590,17	
5	19921 Muncitor deservire constructii-montaj	120,45	25,00	3.011,22	
6	19621 Sapator	3.523,33	25,00	88.083,27	
Total ore manopera:		6.000,00			
TOTAL			lei	150.000,00	

INTOCMIT  
 SC THAO Invest 2017 SRL



Primar,  
 Caloni Emil